
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020011300008

8

Nº 8, segunda-feira, 13 de janeiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA Nº 457, DE 8 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições e considerando a Lei nº 7.998, de 11 de janeiro de 1990; o Decreto nº 9.116,
de 4 de agosto de 2017; a Lei nº 13.844, de 18 de junho de 2019; o art. 2º do Anexo I do
Decreto nº 9.745, de 8 de abril de 2019; o art. 18 do Regimento Interno do Conselho,
aprovado pela Resolução CODEFAT nº 596, de 27 de maio de 2009, e o Parágrafo único do
art. 15 da Portaria/ME n. 10, de 17 de janeiro de 2019, bem como o constante do Processo
n° 19953.100008/2019-52, resolve:

Art. 1º Dispensar IGOR VILAS BOAS DE FREITAS da função de representante
suplente da Secretaria Especial de Fazenda no Conselho Deliberativo do Fundo de Amparo
ao Trabalhador - CODEFAT.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 483, DE 8 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100343/2019-46, resolve:

Dispensar, a pedido, MARIALVA DE CASTRO CALABRICH SCHLUCKING, matrícula
SIAPE nº 0123492, do mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto
à Primeira Turma Ordinária da Quarta Câmara da Segunda Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 484, DE 8 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100343/2019-46, resolve:

Designar RODRIGO LOPES ARAUJO, matrícula SIAPE nº 1538911, para exercer o
mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à Primeira Turma
Ordinária da Quarta Câmara da Segunda Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 485, DE 8 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100343/2019-46, resolve:

Designar RICARDO ANTONIO CARVALHO BARBOSA, matrícula SIAPE nº 0118309,
para exercer o mandato de Conselheiro, representante da Fazenda Nacional, junto à
Primeira Turma Ordinária da Terceira Câmara da Primeira Seção de Julgamento do
Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA Nº 486, DE 8 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, com base na
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 16 da Portaria ME nº 10, de 17 de janeiro
de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 18 de janeiro de 2019, e suas alterações,
considerando o disposto na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 9.745,
de 8 de abril de 2019, no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos
Fiscais - RICARF, aprovado pela Portaria MF nº 343, de 9 de junho de 2015, alterado pela
Portaria MF nº 329, de 4 de junho de 2017, e tendo em vista o que consta do processo
nº 15169.100343/2019-46, resolve:

Designar FABIANA OKCHSTEIN KELBERT, CPF nº 918.907.130-15, para exercer o
mandato de Conselheiro Suplente, representante dos Contribuintes, junto à Segunda Seção
de Julgamento do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIA N° 711, DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas
atribuições e considerando a subdelegação de competência contida na Portaria GM/ME nº
10, de 17 de janeiro de 2019, com suas alterações, bem como o disposto no processo SEI
nº 18339.100348/2019-68, resolve:

Nomear ÉDER SOUSA VOGADO, Auditor Federal de Finanças e Controle,
matrícula SIAPE nº 1204493, para exercer o cargo em comissão de Gerente de Projeto,
código DAS 103.4, da Diretoria de Finanças e Contabilidade da Secretaria de Gestão
Corporativa desta Secretaria Executiva.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

SECRETARIA DE GESTÃO CORPORATIVA
PORTARIA Nº 428, DE 7 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA, SUBSTITUTO, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e considerando
a subdelegação de competência contida na Portaria SE/ME nº 324, de 4 de fevereiro
de 2019, bem como o disposto no processo SEI nº 19962.100002/2020-18, resolve:

Designar TELMA ELITA LOPES CAVALCANTE FRANCA, Agente Administrativo,
matrícula SIAPE nº 0084479, para exercer o encargo de substituta eventual da Função
Comissionada do Poder Executivo de Coordenador de Conformidade e Apoio à Gestão,
código FCPE 101.3, do Gabinete desta Secretaria de Gestão Corporativa, nos
afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância da
função.

ROGÉRIO GABRIEL NOGALHA DE LIMA

PORTARIAS DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA, SUBSTITUTO, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e considerando a
subdelegação de competência contida na Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019,
bem como o disposto no Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro de 2019, e as demais
informações que constam no Processo SEI nº 12105.101062/2019-67, resolve:

Nº 588 - Dispensar ADANIS GLAICI DE FÁTIMA BRUNO, Agente Administrativo, matrícula
SIAPE nº 0094023, da Função Comissionada Técnica, código FCT 7, na Diretoria de Gestão
Estratégica desta Secretaria de Gestão Corporativa.

Nº 589 - Designar TIAGO DUMMER VAZ, Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula
SIAPE nº 1636844, para exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT 7, na Diretoria
de Gestão Estratégica desta Secretaria de Gestão Corporativa.

ROGÉRIO GABRIEL NOGALHA DE LIMA

PORTARIAS DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA, SUBSTITUTO, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e considerando a
subdelegação de competência contida na Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019,
bem como o disposto no Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro de 2019, e as demais
informações que constam no Processo SEI nº 10388.100458/2019-32, resolve:

Nº 594 - Dispensar, a contar de 6 de janeiro de 2020, NELSON DIAS CAMPOS, Motorista
Oficial, matrícula SIAPE nº 455606, da Função Comissionada Técnica, código FCT 10, na
Gerência Regional de Administração no Estado do Maranhão desta Secretaria de Gestão
Corporativa.

Nº 595 - Designar DANIEL HENRIQUE SOUSA SANTOS, Arquiteto, matrícula SIAPE nº
2118091, para exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT 10, na Gerência
Regional de Administração no Estado do Maranhão desta Secretaria de Gestão
Corporativa.

ROGÉRIO GABRIEL NOGALHA DE LIMA

PORTARIAS DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA SUBSTITUTO DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e considerando a
subdelegação de competência contida na Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019,
bem como o disposto no Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro de 2019, e as demais
informações que constam no Processo SEI nº 10154.155097/2019-13, resolve:

Nº 598 - Dispensar FRANCISCO ANTONIO FERRAZ DE SOUZA, Técnico de Nível Superior,
matrícula SIAPE nº 1575047, da Função Comissionada Técnica, código FCT 9, na
Superintendência do Patrimônio da União no Piauí da Secretaria de Coordenação e
Governança do Patrimônio da União da Secretaria Especial de Desestatização,
Desinvestimento e Mercados.

Nº 599 - Designar MARIA DO PERPETUO SOCORRO DE CERQUEIRA VERAS, Analista em
Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 1449814, para exercer a Função
Comissionada Técnica, código FCT 9, na Superintendência do Patrimônio da União no Piauí
da Secretaria de Coordenação e Governança do Patrimônio da União da Secretaria Especial
de Desestatização, Desinvestimento e Mercados.

ROGÉRIO GABRIEL NOGALHA DE LIMA

PORTARIAS DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA, SUBSTITUTO, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e considerando a
subdelegação de competência contida na Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019,
bem como o disposto no Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro de 2019, e as demais
informações que constam no Processo SEI nº 10180.100017/2020-09, resolve:

Nº 600 - Dispensar, a contar de 2 de janeiro de 2020, DIEGO CÉSAR SANTANA MENDES,
Assistente Técnico-Administrativo, matrícula SIAPE nº 1995516, da Função Comissionada
Técnica, código FCT 8, na Gerência Regional de Administração nos Estados de Goiás e
Tocantins desta Secretaria de Gestão Corporativa.

Nº 601 - Designar ANNA CAROLINA LEITE EVANGELISTA DOS SANTOS, Assistente Técnico-
Administrativo, matrícula SIAPE nº 1176858, para exercer a Função Comissionada Técnica,
código FCT 8, na Gerência Regional de Administração nos Estados de Goiás e Tocantins
desta Secretaria de Gestão Corporativa, ficando dispensada da função que atualmente
ocupa.

Nº 602 - Designar JULIANA CRISTINA DE CARVALHO OLIVEIRA, Agente Administrativo,
matrícula SIAPE nº 1169628, para exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT 10,
na Gerência Regional de Administração nos Estados de Goiás e Tocantins desta Secretaria
de Gestão Corporativa.

ROGÉRIO GABRIEL NOGALHA DE LIMA

PORTARIAS DE 9 DE JANEIRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE GESTÃO CORPORATIVA, SUBSTITUTO, DA SECRETARIA
EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA ECONOMIA, no uso de suas atribuições e considerando a
subdelegação de competência contida na Portaria SE/ME nº 284, de 31 de janeiro de 2019,
bem como o disposto no Decreto nº 9.689, de 23 de janeiro de 2019, e as demais informações
que constam no Processo SEI nº 10199.100026/2020-92, resolve:

Nº 607 - Dispensar, a contar de 7 de janeiro de 2020, ANA ELISA COELHO NUNES, Agente
Administrativo, matrícula SIAPE nº 1221255, da Função Comissionada Técnica, código FCT 6, na
Coordenação de Acompanhamento Funcional da Coordenação-Geral de Pagamento e
Acompanhamento Funcional da Diretoria de Gestão de Pessoas desta Secretaria de Gestão
Corporativa.

Nº 608 - Designar TADEU CIRELLI, Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 1103797, para
exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT 6, na Coordenação de Acompanhamento
Funcional da Coordenação-Geral de Pagamento e Acompanhamento Funcional da Diretoria de
Gestão de Pessoas desta Secretaria de Gestão Corporativa, ficando dispensado da função que
atualmente ocupa.

Nº 609 - Designar RAVENA OLIVEIRA CAVALCANTE CARVALHO, Agente Administrativo,
matrícula SIAPE nº 1769584, para exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT 7, na
Coordenação de Acompanhamento Funcional da Coordenação-Geral de Pagamento e
Acompanhamento Funcional da Diretoria de Gestão de Pessoas desta Secretaria de Gestão
Corporativa, ficando dispensada da função que atualmente ocupa.

Nº 610 - Designar MARIZETE DE MEDEIROS, Agente de Portaria, matrícula SIAPE nº 0095435,
para exercer a Função Comissionada Técnica, código FCT 8, na Coordenação de
Acompanhamento Funcional da Coordenação-Geral de Pagamento e Acompanhamento
Funcional da Diretoria de Gestão de Pessoas desta Secretaria de Gestão Corporativa.

ROGÉRIO GABRIEL NOGALHA DE LIMA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce

Administrador
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-01-13T05:27:31-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




